

ENCAJE DEL SISTEMA BANCARIO

(Enero 1979 - Marzo 1980)

El encaje correspondiente a depósitos en moneda nacional, acusó un fuerte déficit en casi todo el período analizado, siendo más pronunciado en los meses de Abril - Mayo y Octubre - Noviembre. Es así que en el mes de mayo el déficit fue de \$b. 289.3 millones, mientras que el de noviembre se colocó en \$b. 293.9 millones. La dificultad de los bancos nacionales en cubrir el encaje requerido se debe fundamentalmente a una caída de los depósitos vista y plazo fijo; presuntamente debido a operaciones especulativas por cuanto los depósitos en cajas de ahorro no experimentaron variaciones significativas, mientras que se apreció un incremento en la generalidad de los depósitos en dólares.

Es de suponer asimismo, que las empresas han procurado cancelar sus deudas en moneda nacional, ante la posibilidad de la devaluación, y las empresas importadoras cubrir sus futuras obligaciones en moneda extranjera.

A partir de las medidas de Noviembre pasado, en que se efectuaron modificaciones en la estructura de los instrumentos de política monetaria, se observa una disminución del déficit del encaje permitiendo incrementar los fondos disponibles en pesos bolivianos de los bancos del sistema.

Esta reducción del encaje permitió un superávit en la primera decena de diciembre, que alcanzó a \$b. 208.2 millones. Posteriormente en el período comprendido entre la segunda decena de dicho mes y la segunda de marzo, se observaron déficits de encaje que en promedio totalizó \$b. 165.9 millones. En cambio en el mes de marzo

//..

del presente año, se produce un encaje positivo que alcanzó un monto de \$b. 174.7 millones. Esta situación es resultado principalmente de la efectivización de la cláusula de mantenimiento de valor del peso boliviano con respecto al dólar norteamericano a partir del quince de marzo del presente año.

Respecto al encaje en moneda extranjera, se observa que hasta noviembre del año pasado el conjunto de los bancos constituían excedentes en esta cuenta. Esta situación se modificó con las medidas económicas, puesto que a partir de la primera decena de diciembre y hasta fines de marzo, registran déficit que en promedio alcanzó a \$us. 25.0 millones.

Esta situación se debe al aumento de las tasas de encaje en depósitos vista, y otros depósitos (100.0%), como a plazo fijo (40% para bancos nacionales y 45% para bancos extranjeros). La diferencia entre el encaje requerido y constituido, en moneda extranjera, alcanza cifras elevadas para fines de diciembre de la presente gestión y fines de enero y febrero de 1980 (-28.6, -27.2 y -22.5 millones de dólares, respectivamente). Estos déficits disminuyen notablemente a fines de marzo, donde se aprecia un nivel de -8.7 millones de dólares. Esta reducción, parece ser el efecto de un descenso en los depósitos como en las colocaciones en moneda extranjera, debido a que, se estaría produciendo una traslación de depósitos en moneda extranjera a moneda nacional, puesto que estos últimos experimentaron en el primer trimestre del presente año un incremento en términos nominales de aproximadamente \$b. 1.150.0 millones (17.0%), pese a que la emisión monetaria en similar período disminuyó en 1.8%. Esta traslación obedecería al hecho de existir una mayor demanda de moneda nacional para transacciones, y por una

respuesta al incremento de las tasas de interés en cajas de ahorro y depósitos a plazo. Asimismo pudo haber influido en esta situación, la disminución de expectativas de devaluación en el corto plazo.

En cuanto a los depósitos en moneda nacional, se observa que en el mes de abril de 1979 se experimenta la mayor caída, siendo la tasa de decrecimiento del 3.9% respecto a marzo. Del análisis se desprende que los más afectados fueron los depósitos a plazo, que de crecen en 4.6% en el mismo mes, continuando dicha tendencia hasta diciembre de 1979. Por el contrario, los depósitos en caja de ahorro no sufrieron grandes variaciones hasta fines de año suponiéndose que este comportamiento responde a la cláusula de mantenimiento de valor. Sin embargo, en el primer trimestre de 1980, estos depósitos experimentan un incremento, en términos nominales, de \$b. 468.5 millones (18.7%). Este resultado indicaría una respuesta positiva al aumento de las tasas de interés (10 al 15%), ya que en las medidas de noviembre pasado se retiró la cláusula de mantenimiento de valor para esta clase de depósitos. Como también, se hizo efectiva la cláusula de mantenimiento de valor que protegía los depósitos en caja de ahorro.

En lo que hace a los depósitos a la vista, si bien decrecieron en 5.1% en noviembre respecto a octubre, éstos observaron en términos nominales un alza del 16.0% entre diciembre-marzo del presente año. Por el contrario, el total de depósitos en moneda extranjera acusó un descenso significativo de 12.4 millones de dólares (11.3%) en ambos períodos.

En cuanto a las colocaciones, en moneda nacional éstas fueron en aumento desde octubre del año pasado, registrando mayores tasas de

expansión a partir de la tercera decena de enero del presente año, con un promedio de crecimiento relativo del 1.4%.

Respecto a las colocaciones en moneda extranjera, éstas disminuyen de noviembre a diciembre en 30 millones de dólares; mientras que en el primer trimestre del presente año descienden en \$b. 5.8 (4.9%). Este efecto también se debe al aumento en las tasas de encaje legal en moneda extranjera.

Para una mejor comprensión del comportamiento a nivel consolidado, a continuación desagregamos el análisis para el Banco del Estado, Nacionales y Extranjeros:

El Banco del Estado es el que ha tenido las mayores dificultades en cuanto al encaje, pues contabilizó déficits en todo el período considerado. Específicamente sus depósitos vista y plazo muestran una disminución, en términos reales, del orden del 6.4% y 27.6% para marzo y diciembre de 1979. Esta situación se modifica hacia la última semana de marzo de 1980, donde la tasa de incremento es de 7.33% con relación a la observada en la gestión pasada (Dic. 79). Por otro lado, las colocaciones del Banco del Estado muestran tasas negativas de crecimiento, en términos reales, para todo el período que se analiza. Sin embargo, en el mes de marzo del presente año se observa una tasa de crecimiento de 0.4% con relación a diciembre del año pasado.

Las dificultades en la constitución del encaje por parte del Banco del Estado, se debe a su línea de refinanciamiento agropecuario, así como a su cartera de mora,

En lo que hace al conjunto de los Bancos Nacionales, excluido el Banco del Estado, igualmente se nota déficits pronunciados de encaje hasta fines de noviembre, el mismo que disminuye en el mes de marzo de 1980, debido a un aumento nominal en los depósitos. Por su parte, las colocaciones observaron un movimiento oscilatorio hasta el mes de octubre, a partir del cual y hasta diciembre se presentó una tendencia uniforme de crecimiento (2.3%). Posteriormente, se observa una disminución del 1.0% en el mes de enero, para luego recuperarse considerablemente en febrero y marzo, con tasas de 5.9 y 4.7%, respectivamente. Al efectuar el análisis en términos reales, se tiene que, el total de depósitos así como las colocaciones ^{1/}, presentan al finalizar la gestión de 1979 tasas negativas de 27.9 y 17.4% con relación al mes de septiembre. Por el contrario, en el primer trimestre del presente año, acusan una recuperación de 13.3 y 2.8%, respectivamente, debido al incremento que se presentó en los depósitos en términos nominales (\$b. 557.1 millones). El Banco de Crédito Oruro, es el que mayores dificultades ha tenido en la constitución de encaje, seguido del Banco Hipotecario, Banco Industria y Ganadero del Beni.

En lo que se refiere al conjunto de los bancos extranjeros, debemos señalar que mantuvieron sobreencajes en moneda nacional en el período enero-noviembre, siendo a partir del mes de diciembre que se nota un mayor excedente de encaje.

^{1/} En el nivel de colocaciones se considera los montos refinanciados por el Banco Central de Bolivia.

Esta situación, parece ser resultado de la reducción que se efectuó en las tasas de encaje legal, aunque esta reducción no fue de la misma magnitud que para los bancos nacionales.

En términos nominales tenemos para los Bancos Extranjeros una diferencia de encaje positivo de 131.0 millones de pesos bolivianos para la última semana de marzo de 1980, representando esta cifra un 75% del total de excedente de encaje del Sistema Bancario. El resultado es que los bancos extranjeros tienen una mayor prudencia en la constitución de sus encajes.

DEPOSITOS Y ENCAJE DEL SISTEMA BANCARIO EN MONEDA EXTRANJERA

(En millones de dólares)

| | Exigibles Vista | Depósitos Plazo Fijo DS. 12766 | Otros D. Exigibles Plazo | Total Exigibles Vista y Plazo | Encaje Requerido | Encaje Constituido | Dif. | TASAS DE CRECIMIENTO | | | Total Exigible Vista y Plazo | Encaje Requerido | Encaje Constituido |
|------------|-----------------|--------------------------------|--------------------------|-------------------------------|------------------|--------------------|--------|----------------------|--------------------------------|--------------------------|------------------------------|------------------|--------------------|
| | | | | | | | | Exigibles Vista | Depósitos Plazo Fijo DS. 12766 | Otros D. Exigibles Plazo | | | |
| 1979 | | | | | | | | | | | | | |
| Enero | 2.5 | 77.4 | 13.1 | 93.0 | 17.1 | 21.3 | 4.1 | | | | | | |
| Febrero | 2.8 | 80.0 | 13.4 | 96.2 | 17.8 | 22.9 | 5.1 | 12.0 | 3.3 | 2.3 | 3.4 | 4.0 | 7.5 |
| Marzo | 2.5 | 83.4 | 13.3 | 99.3 | 18.1 | 21.6 | 3.4 | - 10.7 | 4.2 | - 0.7 | 3.2 | 1.7 | 5.6 |
| Abril | 2.5 | 84.8 | 14.0 | 101.3 | 18.6 | 21.5 | 2.9 | 0.0 | 1.7 | 5.2 | 2.0 | 2.7 | - 0.4 |
| Mayo | 2.9 | 85.7 | 13.7 | 102.3 | 18.8 | 21.8 | 2.9 | 16.0 | 1.0 | - 2.1 | 1.0 | 1.0 | 1.4 |
| Junio | 2.8 | 85.8 | 14.4 | 103.1 | 19.0 | 22.7 | 3.7 | - 3.4 | 0.1 | 5.1 | 0.7 | 1.0 | 4.1 |
| Julio | 3.0 | 87.0 | 14.8 | 105.0 | 19.4 | 26.2 | 6.8 | 7.1 | 1.4 | 2.7 | 1.8 | 2.1 | 15.4 |
| Agosto | 3.1 | 91.5 | 14.9 | 109.6 | 20.2 | 25.7 | 5.5 | 3.3 | 5.1 | 0.6 | 4.3 | 14.4 | - 1.9 |
| Septiembre | 3.4 | 96.2 | 16.7 | 116.3 | 21.5 | 25.7 | 4.1 | 9.6 | 5.1 | 12.0 | 6.1 | 6.4 | 0.0 |
| Octubre | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 3.5 | 98.5 | 16.6 | 118.6 | 21.9 | 24.9 | 3.1 | 2.9 | 2.4 | - 0.6 | 2.0 | 1.8 | - 3.1 |
| 11 - 20 | 3.7 | 100.1 | 16.5 | 120.3 | 22.2 | 25.7 | 2.5 | 5.7 | 1.6 | - 0.6 | 1.4 | 1.3 | 3.2 |
| 21 - 31 | 4.1 | 100.7 | 15.9 | 120.9 | 22.3 | 26.7 | 4.4 | 10.8 | 0.6 | - 3.6 | 0.5 | 0.4 | 3.9 |
| Noviembre | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 3.9 | 101.8 | 15.9 | 121.7 | 22.4 | 27.3 | 4.8 | - 4.9 | 1.0 | 0.0 | 0.6 | 0.4 | 2.2 |
| 11 - 20 | 4.4 | 102.9 | 15.8 | 123.1 | 22.7 | 27.5 | 4.7 | 12.8 | 1.0 | - 0.6 | 1.1 | 1.3 | 0.7 |
| 21 - 31 | 4.7 | 102.7 | 15.1 | 122.6 | 22.7 | 25.6 | 2.9 | 6.8 | - 0.1 | - 4.4 | - 0.4 | 0.0 | - 6.9 |
| Diciembre | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 5.1 | 101.1 | 14.9 | 121.2 | 61.0 | 25.9 | - 35.0 | 8.5 | - 1.5 | - 1.3 | - 1.1 | 168.7 | 1.1 |
| 11 - 20 | 3.7 | 97.3 | 14.7 | 115.7 | 57.7 | 24.5 | - 33.2 | - 27.4 | - 3.7 | - 1.3 | - 4.5 | - 5.4 | - 5.4 |
| 21 - 31 | 5.1 | 92.2 | 12.6 | 109.9 | 55.0 | 26.4 | - 28.6 | 37.8 | - 5.2 | - 14.2 | - 5.0 | - 4.6 | 7.7 |
| 1980 | | | | | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 5.4 | 89.9 | 11.9 | 107.3 | 53.7 | 24.9 | - 28.8 | 5.9 | - 2.5 | - 5.5 | - 2.3 | - 2.3 | - 5.6 |
| 11 - 20 | 5.3 | 88.5 | 11.7 | 105.5 | 52.8 | 26.3 | - 26.5 | - 1.8 | - 1.5 | - 1.7 | - 1.7 | - 1.7 | 5.6 |
| 21 - 31 | 4.9 | 88.1 | 11.7 | 104.7 | 52.3 | 25.0 | - 27.2 | - 7.5 | - 0.4 | 0.0 | - 0.7 | - 0.9 | - 4.9 |
| Febrero | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 4.6 | 86.8 | 11.0 | 102.5 | 50.8 | 24.5 | - 26.2 | - 6.1 | - 1.5 | - 5.9 | - 2.1 | - 2.8 | - 2.0 |
| 11 - 20 | 4.6 | 84.3 | 10.3 | 99.2 | 49.0 | 25.0 | - 24.0 | 0.0 | - 2.8 | - 6.3 | - 3.2 | - 3.5 | 2.0 |
| 21 - 31 | 3.7 | 85.1 | 10.6 | 99.5 | 48.8 | 26.3 | - 22.5 | - 19.5 | 0.9 | 2.9 | 0.3 | - 0.4 | 5.2 |
| Marzo | | | | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 3.4 | 85.3 | 10.1 | 98.8 | 48.1 | 25.3 | - 22.7 | - 8.1 | 0.2 | - 4.7 | - 0.7 | - 1.4 | - 3.8 |
| 11 - 20 | 3.5 | 84.6 | 10.2 | 98.4 | 48.0 | 30.9 | - 17.0 | 2.9 | - 0.8 | 1.0 | - 0.4 | - 0.2 | 22.1 |
| 21 - 31 | 3.3 | 83.9 | 10.2 | 97.5 | 47.5 | 38.8 | - 8.7 | - 2.8 | - 1.1 | 0.0 | - 0.9 | - 1.0 | 25.6 |

DEPOSITO Y ENCAJE DEL SISTEMA BANCARIO EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | EXIGIBLES A LA VISTA Y PLAZO (miles de \$b.) | | | | | TOTAL | | | DIFERENCIA |
|--------------|--|-----------------------|----------------------|-------------------------------|------------|-------------------------|------------------|--------------------|------------|
| | DEPOSITOS A LA VISTA | DEPOSITOS CAJA AHORRO | PLAZO FI-JO DL 12766 | PLAZO FI-JO 12929/13707 PLAZO | OTROS DEP. | EXIGIBLES VISTA Y PLAZO | ENCAJE REQUERIDO | ENCAJE CONSTITUIDO | |
| 1979 | | | | | | | | | |
| 1 Enero | 3.304.7 | 2.642.6 | 418.4 | 412.7 | 59.5 | 6.838.0 | 2.606.8 | 2.565.3 | - 41.4 |
| 2 Febrero | 3.298.1 | 2.602.6 | 460.9 | 391.3 | 66.3 | 6.829.3 | 2.567.4 | 2.394.2 | - 173.2 |
| 3 Marzo | 3.316.2 | 2.581.4 | 488.1 | 366.7 | 62.1 | 6.814.5 | 2.551.0 | 2.387.3 | - 163.7 |
| 4 Abril | 3.163.9 | 2.524.6 | 465.3 | 308.8 | 55.6 | 6.548.2 | 2.416.8 | 2.206.1 | - 210.7 |
| 5 Mayo | 3.189.4 | 2.481.6 | 453.4 | 267.6 | 58.4 | 6.450.7 | 2.375.6 | 2.086.2 | - 289.3 |
| 6 Junio | 3.234.9 | 2.458.4 | 429.1 | 264.9 | 59.7 | 6.487.2 | 2.404.4 | 2.248.8 | - 156.0 |
| 7 Julio | 3.346.4 | 2.543.2 | 407.5 | 277.8 | 55.6 | 6.630.7 | 2.470.1 | 2.378.2 | - 91.8 |
| 8 Agosto | 3.426.3 | 2.552.7 | 384.6 | 286.1 | 58.5 | 6.708.3 | 2.514.9 | 2.405.6 | - 109.3 |
| 9 Septiembre | 3.477.0 | 2.551.8 | 381.2 | 318.8 | 38.9 | 6.767.9 | 2.557.6 | 2.472.2 | - 85.4 |
| Octubre | | | | | | | | | |
| 10 1 - 10 | 3.467.7 | 2.553.4 | 362.8 | 319.2 | 42.6 | 6.735.6 | 2.551.1 | 2.336.2 | - 214.9 |
| 11 11 - 20 | 3.511.9 | 2.580.5 | 351.9 | 301.6 | 43.6 | 6.789.6 | 2.462.8 | 2.351.8 | - 111.0 |
| 12 20 - 31 | 3.503.2 | 2.553.6 | 338.8 | 289.2 | 43.6 | 6.728.5 | 2.552.1 | 2.344.0 | - 208.1 |
| Noviembre | | | | | | | | | |
| 13 1 - 10 | 3.350.5 | 2.538.8 | 327.5 | 279.0 | 39.9 | 6.535.9 | 2.465.4 | 2.042.7 | - 422.7 |
| 14 11 - 20 | 3.307.0 | 2.532.9 | 326.9 | 272.3 | 39.9 | 6.479.1 | 2.435.3 | 2.177.6 | - 251.6 |
| 15 21 - 31 | 3.322.8 | 2.487.9 | 325.6 | 265.4 | 36.9 | 6.438.6 | 2.428.5 | 2.134.6 | - 293.9 |
| Diciembre | | | | | | | | | |
| 16 1 - 10 | 3.341.5 | 2.469.6 | 326.2 | 264.7 | 38.6 | 6.440.6 | 1.872.6 | 2.080.1 | 208.2 |
| 17 11 - 20 | 3.293.9 | 2.461.3 | 314.9 | 259.1 | 37.2 | 6.366.4 | 1.839.5 | 1.626.6 | - 212.9 |
| 18 21 - 31 | 3.328.1 | 2.494.3 | 304.0 | 251.7 | 43.9 | 6.422.1 | 1.849.0 | 1.483.0 | - 366.0 |
| 1980 | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | |
| 19 1 - 10 | 3.554.6 | 2.600.5 | 302.4 | 240.0 | 52.7 | 6.750.4 | 1.948.4 | 1.764.9 | - 183.0 |
| 20 11 - 20 | 3.647.8 | 2.615.6 | 301.2 | 238.6 | 51.7 | 6.854.9 | 1.984.0 | 1.903.1 | - 80.9 |
| 21 21 - 31 | 3.633.6 | 2.635.0 | 318.7 | 231.2 | 48.9 | 6.867.6 | 1.978.7 | 1.889.3 | - 89.4 |
| Febrero | | | | | | | | | |
| 22 1 - 10 | 3.482.9 | 2.559.0 | 328.2 | 234.6 | 48.8 | 6.653.8 | 1.912.0 | 1.777.3 | - 134.6 |
| 23 11 - 20 | 3.559.7 | 2.590.8 | 372.7 | 250.4 | 47.8 | 6.821.4 | 1.955.7 | 1.789.9 | - 165.7 |
| 24 21 - 31 | 3.683.0 | 2.686.3 | 391.6 | 259.4 | 48.0 | 7.068.7 | 1.947.1 | 1.761.0 | - 186.0 |
| Marzo | | | | | | | | | |
| 25 1 - 10 | 3.669.7 | 2.753.6 | 388.9 | 274.9 | 48.1 | 7.135.3 | 1.962.8 | 1.798.5 | - 164.3 |
| 26 11 - 20 | 3.749.1 | 2.811.8 | 409.4 | 286.6 | 46.3 | 7.303.5 | 2.084.5 | 2.007.7 | - 76.7 |
| 27 21 - 31 | 3.859.3 | 2.962.8 | 422.9 | 282.1 | 43.3 | 7.570.6 | 2.138.4 | 2.313.1 | 174.7 |

EXIGIBLES A LA VISTA Y PLAZO - BANCO DEL ESTADO EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | Depósitos a la Vista | Depósitos Caja de Ahorros | Plazo Fijo DL. 12766 | Plazo Fijo DL. 12929 DL. 13707 | Otros Depósitos Plazo | Total Exigibles Vista y Plazo | Encaje Requerido | Encaje Consti- tuido | Dif. |
|-------------|----------------------------|---------------------------------|----------------------------|---|-----------------------------|--|---------------------|----------------------------|---------|
| 1979 | | | | | | | | | |
| Enero | 719.7 | 1.070.7 | 33.2 | 12.3 | 1.4 | 1.837.4 | 554.5 | 446.7 | - 107.7 |
| Febrero | 693.3 | 1.056.4 | 33.0 | 11.7 | 1.4 | 1.796.0 | 538.6 | 360.4 | - 178.1 |
| Marzo | 704.5 | 1.064.3 | 33.7 | 10.5 | 1.4 | 1.814.6 | 543.4 | 422.6 | - 120.8 |
| Abril | 692.3 | 1.050.2 | 31.5 | 10.1 | 1.4 | 1.785.7 | 531.9 | 448.9 | - 83.0 |
| Mayo | 672.6 | 1.038.2 | 31.7 | 8.8 | 1.4 | 1.752.9 | 522.5 | 384.2 | - 138.3 |
| Junio | 692.6 | 1.028.0 | 31.8 | 8.0 | 2.4 | 1.763.0 | 572.1 | 447.3 | - 79.7 |
| Julio | 668.7 | 1.042.0 | 34.7 | 8.2 | 1.4 | 1.755.2 | 519.9 | 373.6 | - 146.2 |
| Agosto | 706.7 | 1.036.9 | 25.9 | 8.6 | 1.4 | 1.779.1 | 533.1 | 404.6 | - 128.5 |
| Septiembre | 742.6 | 1.037.9 | 28.6 | 9.1 | 1.4 | 1.819.8 | 545.5 | 460.1 | - 85.3 |
| Octubre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 721.1 | 1.036.5 | 28.7 | 9.2 | 1.4 | 1.797.2 | 537.6 | 380.3 | - 157.2 |
| 11 - 20 | 731.0 | 1.035.8 | 28.8 | 9.0 | 1.4 | 1.806.1 | 435.5 | 359.0 | - 76.4 |
| 21 - 31 | 726.4 | 1.030.1 | 29.0 | 8.7 | 1.4 | 1.795.8 | 539.7 | 303.2 | - 236.4 |
| Noviembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 713.4 | 1.028.1 | 29.0 | 8.7 | 1.4 | 1.780.8 | 534.0 | 224.6 | - 309.4 |
| 11 - 20 | 681.2 | 1.022.7 | 29.7 | 8.3 | 1.4 | 1.743.4 | 517.9 | 357.3 | - 160.6 |
| 21 - 31 | 666.3 | 1.013.6 | 31.3 | 8.1 | 1.4 | 1.720.9 | 510.9 | 253.2 | - 257.7 |
| Diciembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 664.0 | 1.014.0 | 31.8 | 8.3 | 1.4 | 1.719.7 | 350.7 | 221.1 | - 129.6 |
| 11 - 20 | 660.1 | 1.013.9 | 31.7 | 8.2 | 1.4 | 1.715.5 | 348.3 | 162.3 | - 186.0 |
| 21 - 31 | 644.6 | 1.025.7 | 31.5 | 7.7 | 1.3 | 1.710.9 | 342.1 | 130.4 | - 211.7 |
| 1980 | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 682.9 | 1.062.8 | 32.3 | 7.6 | 0.8 | 1.786.5 | 363.5 | 230.8 | - 132.7 |
| 11 - 20 | 737.4 | 1.066.3 | 31.9 | 8.1 | 0.8 | 1.844.7 | 383.9 | 250.4 | - 133.5 |
| 21 - 31 | 743.4 | 1.059.4 | 32.3 | 7.5 | 0.8 | 1.843.6 | 386.6 | 243.8 | - 142.7 |
| Febrero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 658.6 | 965.6 | 30.6 | 4.8 | 0.9 | 1.660.6 | 341.4 | 202.0 | - 139.0 |
| 11 - 20 | 771.4 | 1.065.4 | 33.4 | 8.3 | 0.8 | 1.879.4 | 399.1 | 200.5 | - 198.6 |
| 21 - 31 | 787.1 | 1.069.7 | 33.4 | 8.1 | 0.8 | 1.899.2 | 325.9 | 174.9 | - 151.0 |
| Marzo | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 776.3 | 1.073.9 | 33.3 | 9.0 | 0.8 | 1.893.4 | 323.4 | 149.5 | - 173.8 |
| 11 - 20 | 789.8 | 1.084.6 | 42.3 | 9.2 | 0.8 | 1.926.9 | 407.5 | 249.3 | - 158.2 |
| 21 - 31 | 815.5 | 1.096.5 | 43.2 | 9.5 | 0.8 | 1.965.7 | 418.4 | 441.7 | 23.3 |

EXIGIBLES A LA VISTA Y PLAZO - BANCOS NACIONALES EN MONEDA NACIONAL
(En millones de \$b.)

| | Depósitos a la Vista | Depósitos Caja de Ahorros | Plazo Fijo DL. 12766 | Plazo Fijo DL. 12929 DL. 13707 | Otros Depósitos Plazo | Total Exigibles Vista y Plazo | Encaje Requerido | Encaje Consti- tuido | Dif. |
|-------------|----------------------------|---------------------------------|----------------------------|---|-----------------------------|--|---------------------|----------------------------|---------|
| 1979 | | | | | | | | | |
| Enero | 1.762.8 | 1.192.8 | 328.8 | 272.8 | 47.5 | 3.604.9 | 1.404.8 | 1.424.8 | 20.0 |
| Febrero | 1.787.9 | 1.175.0 | 375.9 | 248.4 | 50.8 | 3.638.3 | 1.382.3 | 1.356.1 | - 26.2 |
| Marzo | 1.773.9 | 1.154.0 | 405.9 | 228.2 | 49.9 | 3.612.0 | 1.358.2 | 1.281.5 | - 76.6 |
| Abril | 1.724.9 | 1.118.8 | 388.9 | 182.1 | 44.1 | 3.459.0 | 1.279.2 | 1.155.9 | - 123.3 |
| Mayo | 1.722.3 | 1.094.5 | 380.8 | 153.4 | 46.2 | 3.397.4 | 1.252.2 | 1.071.1 | - 181.1 |
| Junio | 1.757.4 | 1.093.2 | 362.6 | 156.9 | 46.5 | 3.416.7 | 1.271.8 | 1.189.9 | - 81.8 |
| Julio | 1.858.9 | 1.139.6 | 339.3 | 158.2 | 47.3 | 3.543.5 | 1.330.4 | 1.359.3 | 28.9 |
| Agosto | 1.894.1 | 1.165.8 | 325.9 | 159.9 | 47.7 | 3.593.5 | 1.355.2 | 1.351.1 | - 4.1 |
| Septiembre | 1.917.1 | 1.153.9 | 318.9 | 178.4 | 30.1 | 3.598.5 | 1.373.3 | 1.347.2 | - 26.0 |
| Octubre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.899.5 | 1.151.7 | 300.6 | 177.6 | 33.0 | 3.562.6 | 1.362.5 | 1.284.7 | - 77.8 |
| 11 - 20 | 1.942.6 | 1.170.9 | 289.4 | 167.5 | 33.8 | 3.604.4 | 1.380.1 | 1.323.4 | - 56.6 |
| 21 - 31 | 1.911.9 | 1.157.2 | 275.7 | 158.0 | 33.0 | 3.535.9 | 1.357.1 | 1.313.9 | - 43.2 |
| Noviembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.810.5 | 1.137.3 | 264.2 | 152.3 | 31.5 | 3.395.9 | 1.297.3 | 1.167.1 | - 130.2 |
| 11 - 20 | 1.771.6 | 1.144.3 | 263.1 | 148.7 | 30.9 | 3.358.7 | 1.275.0 | 1.110.5 | - 164.4 |
| 21 - 31 | 1.742.7 | 1.119.4 | 260.3 | 147.6 | 28.2 | 3.248.5 | 1.255.7 | 1.130.5 | - 125.2 |
| Diciembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.754.3 | 1.111.5 | 260.4 | 148.9 | 28.3 | 3.303.5 | 958.9 | 1.108.9 | 149.9 |
| 11 - 20 | 1.770.0 | 1.107.2 | 249.2 | 145.4 | 28.5 | 3.300.4 | 958.1 | 812.5 | - 145.5 |
| 21 - 31 | 1.828.0 | 1.118.6 | 287.5 | 140.6 | 34.4 | 3.359.3 | 978.1 | 760.3 | - 217.8 |
| 1980 | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.944.2 | 1.170.4 | 235.2 | 130.1 | 42.2 | 3.522.3 | 1.022.5 | 864.3 | - 158.2 |
| 11 - 20 | 1.964.4 | 1.180.1 | 235.2 | 125.9 | 40.6 | 3.546.4 | 1.026.7 | 952.5 | - 74.2 |
| 21 - 31 | 1.963.3 | 1.179.7 | 252.9 | 121.7 | 38.9 | 3.556.7 | 1.027.6 | 939.7 | - 87.9 |
| Febrero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.934.4 | 1.185.7 | 264.0 | 123.2 | 39.0 | 3.546.4 | 1.017.0 | 872.8 | - 144.2 |
| 11 - 20 | 1.932.1 | 1.175.2 | 321.6 | 129.8 | 39.4 | 3.598.3 | 1.019.7 | 919.5 | - 100.1 |
| 21 - 31 | 1.989.9 | 1.261.1 | 324.3 | 137.8 | 39.6 | 3.752.8 | 1.059.2 | 946.2 | - 113.0 |
| Marzo | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.970.2 | 1.312.3 | 321.8 | 148.1 | 39.5 | 3.792.1 | 1.064.3 | 994.9 | - 69.4 |
| 11 - 20 | 2.033.9 | 1.354.3 | 334.9 | 155.4 | 37.9 | 3.16.4 | 1.095.9 | 1.071.0 | - 24.8 |
| 21 - 31 | 2.074.4 | 1.453.7 | 356.4 | 157.0 | 34.7 | 4.076.9 | 1.122.2 | 1.142.6 | 20.4 |

EXIGIBLES A LA VISTA Y PLAZO - BANCOS EXTRANJEROS - CAPTACION EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | Depósitos a la Vista | Depósitos Caja de Ahorros | Plazo Fijo DL. 12766 | Plazo Fijo DL. 12929 DL. 13707 | Otros Depósitos Plazo | Total Exigibles Vista y Plazo | Encaje Requerido | Encaje Consti- tuido | Dif. |
|-------------|----------------------------|---------------------------------|----------------------------|---|-----------------------------|--|---------------------|----------------------------|--------|
| 1979 | | | | | | | | | |
| Enero | 822.1 | 379.0 | 56.3 | 127.5 | 10.5 | 1.395.6 | 647.5 | 693.7 | 46.2 |
| Febrero | 816.8 | 371.1 | 51.9 | 131.1 | 13.9 | 1.384.9 | 646.5 | 677.6 | 31.1 |
| Marzo | 837.6 | 363.1 | 48.4 | 127.9 | 10.7 | 1.387.8 | 649.4 | 638.0 | - 11.4 |
| Abril | 776.5 | 355.5 | 44.8 | 116.4 | 10.0 | 1.303.5 | 605.6 | 601.3 | - 4.3 |
| Mayo | 794.3 | 348.9 | 40.9 | 105.3 | 10.8 | 1.300.4 | 600.7 | 630.6 | 30.0 |
| Junio | 824.8 | 337.0 | 34.7 | 100.0 | 10.6 | 1.307.3 | 605.4 | 611.0 | 5.6 |
| Julio | 818.7 | 361.5 | 33.4 | 111.3 | 6.7 | 1.331.8 | 619.8 | 645.3 | 25.5 |
| Agosto | 825.4 | 349.9 | 32.8 | 117.5 | 9.2 | 1.335.1 | 626.4 | 649.8 | 23.3 |
| Septiembre | 817.2 | 360.0 | 33.6 | 131.2 | 7.3 | 1.349.5 | 638.7 | 564.7 | 25.9 |
| Octubre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 836.9 | 365.0 | 33.4 | 132.2 | 8.1 | 1.375.8 | 651.0 | 671.1 | 20.1 |
| 11 - 20 | 838.2 | 373.7 | 33.6 | 125.1 | 8.2 | 1.379.0 | 647.1 | 669.3 | 22.1 |
| 21 - 31 | 864.8 | 366.2 | 33.9 | 122.4 | 9.2 | 1.396.7 | 655.3 | 726.8 | 71.5 |
| Noviembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 826.6 | 373.3 | 34.1 | 118.0 | 6.9 | 1.359.1 | 634.0 | 650.9 | 16.9 |
| 11 - 20 | 854.1 | 365.9 | 34.0 | 115.2 | 7.5 | 1.376.9 | 642.4 | 709.8 | 67.4 |
| 21 - 31 | 913.7 | 354.8 | 33.9 | 109.5 | 7.2 | 1.419.2 | 661.8 | 750.9 | 89.1 |
| Diciembre | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 923.1 | 344.0 | 33.9 | 107.3 | 8.8 | 1.417.4 | 562.8 | 750.7 | 187.8 |
| 11 - 20 | 863.6 | 340.1 | 33.9 | 105.5 | 7.2 | 1.350.5 | 533.1 | 651.6 | 118.5 |
| 21 - 31 | 855.4 | 349.9 | 34.9 | 103.3 | 8.2 | 1.351.9 | 528.7 | 592.3 | 63.6 |
| 1980 | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 927.4 | 367.3 | 34.9 | 102.2 | 9.5 | 1.441.5 | 562.3 | 669.7 | 107.3 |
| 11 - 20 | 945.9 | 369.0 | 33.9 | 104.5 | 10.2 | 1.463.7 | 573.3 | 700.1 | 126.7 |
| 21 - 31 | 926.8 | 395.7 | 33.5 | 102.0 | 9.1 | 1.467.2 | 564.4 | 705.6 | 141.2 |
| Febrero | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 889.9 | 407.7 | 33.6 | 106.6 | 8.8 | 1.446.7 | 553.5 | 702.6 | 149.0 |
| 11 - 20 | 856.1 | 350.1 | 17.6 | 112.3 | 7.4 | 1.343.7 | 536.8 | 669.8 | 133.0 |
| 21 - 31 | 906.0 | 355.5 | 33.9 | 113.5 | 7.6 | 1.416.6 | 561.8 | 639.9 | 78.0 |
| Marzo | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 923.1 | 367.3 | 33.7 | 117.8 | 7.6 | 1.449.7 | 575.1 | 654.0 | 78.9 |
| 11 - 20 | 925.3 | 372.9 | 32.1 | 121.9 | 7.6 | 1.460.1 | 581.1 | 687.3 | 106.2 |
| 21 - 31 | 969.4 | 412.5 | 23.2 | 115.5 | 7.7 | 1.528.5 | 597.7 | 728.7 | 131.0 |

COLOCACIONES DEL SISTEMA BANCARIO EN MONEDA EXTRANJERA

(En millones de dólares)

| | Cartera Corriente | C O L O C A C I O N E S | | | | V A R I A C I O N E S | | | | |
|------------|----------------------|-------------------------|---------------|-------------------------------------|----------|-----------------------|--------|--------|-------|-------|
| | | Prest. Sector Product. | | Créditos c/Financiamientos Externos | | | | | | |
| | | 2 - 3 años | 2 - 3 años | Sujetos 10% | Liberaos | | | | | |
| 1979 | | | | | | | | | | |
| Enero | 82.3 | 10.4 | 17.2 | 89.4 | 88.5 | | | | | |
| Febrero | 76.9 | 12.7 | 15.2 | 92.3 | 91.4 | - 4.1 | 22.1 | - 11.6 | 3.2 | 3.2 |
| Marzo | 80.5 | 14.2 | 14.0 | 90.6 | 90.9 | 4.6 | 11.8 | - 7.9 | - 1.8 | - 0.5 |
| Abril | 82.8 | 14.5 | 13.3 | 86.0 | 99.5 | 2.8 | 2.1 | - 5.0 | - 5.0 | 9.4 |
| Mayo | 78.5 | 9.5 | 13.5 | 99.6 | 107.8 | - 5.2 | - 34.5 | 1.5 | 15.8 | 8.3 |
| Junio | 81.5 | 9.2 | 9.8 | 106.3 | 112.4 | 3.8 | - 3.1 | - 27.4 | 6.7 | 4.2 |
| Julio | 82.9 | 9.0 | 9.9 | 108.7 | 117.9 | 1.7 | - 2.1 | 1.0 | 2.2 | 4.9 |
| Agosto | 84.2 | 9.9 | 10.0 | 100.3 | 117.6 | 1.5 | 10.0 | 1.0 | - 7.7 | - 0.2 |
| Septiembre | 85.9 | 10.3 | 10.2 | 103.5 | 117.3 | 2.0 | 4.0 | 2.0 | 3.2 | - 0.2 |
| Octubre | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 89.3 | 9.3 | 10.9 | 102.3 | 118.1 | 3.9 | - 9.7 | 6.8 | - 1.1 | 0.7 |
| 11 - 20 | 90.0 | 9.2 | 12.1 | 100.5 | 117.3 | 0.7 | - 1.0 | 11.0 | - 1.7 | - 0.6 |
| 21 - 31 | 90.3 | 9.3 | 12.3 | 100.1 | 117.8 | 0.3 | 1.0 | 1.6 | - 0.4 | 0.4 |
| Noviembre | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 90.2 | 9.1 | 12.6 | 98.4 | 116.4 | 0.1 | - 2.1 | 2.4 | - 1.7 | - 1.2 |
| 11 - 20 | 91.6 | 9.2 | 12.1 | 101.3 | 115.2 | 1.5 | 1.1 | - 3.9 | 2.9 | - 1.0 |
| 21 - 31 | 96.0 | 8.8 | 11.6 | 100.2 | 124.1 | 4.8 | - 4.3 | - 4.1 | - 1.0 | 7.7 |
| Diciembre | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 95.0 | 7.7 | 16.6 | 92.2 | 117.5 | - 1.0 | - 12.5 | 43.1 | - 7.9 | - 5.3 |
| 11 - 20 | 95.3 | 7.9 | 14.9 | 89.5 | 115.7 | 0.3 | 2.6 | - 10.2 | - 2.9 | - 1.5 |
| 21 - 31 | 94.2 | 8.0 | 15.2 | 86.9 | 117.6 | - 1.1 | 1.2 | 2.0 | - 2.9 | 1.6 |
| 1980 | | | | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 96.0 | 7.8 | 15.9 | 89.1 | 114.3 | 1.9 | - 2.5 | 4.6 | 2.5 | - 2.8 |
| 11 - 20 | 95.4 | 7.8 | 15.9 | 87.5 | 113.9 | - 0.6 | 0.0 | 0.0 | - 1.8 | - 0.3 |
| 21 - 31 | 95.0 | 7.5 | 16.3 | 88.9 | 110.5 | - 0.4 | - 3.8 | 2.5 | 1.6 | - 3.0 |
| Febrero | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 95.2 | 7.0 | 16.2 | 88.5 | 110.3 | 0.2 | - 6.6 | - 0.6 | - 0.4 | - 0.1 |
| 11 - 20 | 91.8 | 6.8 | 15.8 | 86.9 | 108.6 | - 3.5 | - 2.8 | - 2.4 | - 1.8 | - 1.5 |
| 21 - 31 | 91.7 | 7.0 | 16.1 | 85.4 | 110.2 | - 0.1 | 2.9 | 1.9 | - 1.7 | 1.4 |
| Marzo | | | | | | | | | | |
| 1 - 10 | 89.3 | 7.0 | 15.5 | 85.9 | 110.1 | - 2.6 | 0.0 | - 3.7 | 0.6 | - 0.0 |
| 11 - 20 | 90.3 | 7.0 | 15.9 | 86.4 | 110.5 | 1.1 | 0.0 | 2.5 | 0.6 | 0.3 |
| 21 - 31 | 87.3 | 7.2 | 16.4 | 82.9 | 112.3 | - 3.3 | 2.8 | 3.1 | - 4.0 | 1.6 |

COLOCACIONES DEL BANCO DEL ESTADO EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | Cartera Corriente | Préstamos Refinanciados en el B.C.B. | Préstamos Sector Productivo D.L. 14677 Cartera Mediano Plazo | | Total Coloca- ciones | Tasa de Crecimiento |
|------------|----------------------|--|--|------------|----------------------------|---------------------------|
| | | | 2 a 3 años | 3 a 5 años | | |
| 1979 | | | | | | |
| Enero | 1.054.9 | 398.9 | 38.8 | 37.9 | 1.530.5 | |
| Febrero | 1.254.7 | 390.3 | 37.1 | 36.4 | 1.718.5 | 12.3 |
| Marzo | 1.260.6 | 377.4 | 37.9 | 40.8 | 1.716.7 | - 0.1 |
| Abril | 1.298.9 | 343.9 | 35.7 | 32.4 | 1.710.9 | - 0.3 |
| Mayo | 1.285.7 | 363.1 | 32.2 | 30.7 | 1.711.7 | 0.1 |
| Junio | 1.257.2 | 361.6 | 20.3 | 48.1 | 1.687.2 | - 1.4 |
| Julio | 1.287.9 | 359.7 | 21.0 | 58.8 | 1.727.4 | 2.4 |
| Agosto | 1.282.8 | 361.6 | 19.5 | 58.9 | 1.722.8 | - 0.3 |
| Septiembre | 1.274.4 | 359.9 | 20.0 | 57.7 | 1.712.0 | - 0.6 |
| Octubre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.280.6 | 359.4 | 19.9 | 56.4 | 1.716.3 | |
| 11 - 20 | 1.299.1 | 358.6 | 20.5 | 44.7 | 1.722.9 | |
| 21 - 31 | 1.296.0 | 350.7 | 20.4 | 44.8 | 1.711.9 | 0.0 |
| Noviembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.266.4 | 357.3 | 23.7 | 42.4 | 1.689.8 | |
| 11 - 20 | 1.286.1 | 357.3 | 22.9 | 43.1 | 1.709.4 | |
| 21 - 31 | 1.265.4 | 497.6 | 22.0 | 42.4 | 1.827.4 | 6.8 |
| Diciembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.245.0 | 497.8 | 21.2 | 42.3 | 1.806.3 | |
| 11 - 20 | 1.250.1 | 494.3 | 18.5 | 43.2 | 1.806.1 | |
| 21 - 31 | 1.239.7 | 509.9 | 19.2 | 40.8 | 1.809.6 | - 1.0 |
| 1980 | | | | | | |
| Enero | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.261.6 | 519.4 | 20.5 | 39.7 | 1.841.2 | |
| 11 - 20 | 1.258.1 | 529.2 | 19.8 | 36.6 | 1.843.7 | |
| 21 - 31 | 1.264.1 | 551.8 | 19.6 | 39.7 | 1.875.2 | 3.6 |
| Febrero | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.185.6 | 556.7 | 17.1 | 30.8 | 1.790.2 | |
| 11 - 20 | 1.283.8 | 584.3 | 21.3 | 38.0 | 1.927.4 | |
| 21 - 31 | 1.278.0 | 584.3 | 28.9 | 29.9 | 1.921.1 | 2.4 |
| Marzo | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.284.2 | 580.8 | 21.4 | 35.4 | 1.921.8 | |
| 11 - 20 | 1.301.3 | 581.6 | 27.5 | 30.9 | 1.941.3 | |
| 21 - 31 | 1.311.3 | 574.9 | 28.3 | 30.6 | 1.945.1 | 1.1 |

COLOCACIONES - BANCOS EXTRANJEROS EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | Cartera Corriente | Préstamos Refinanciados en el B.C.B. | Préstamos Sector Productivo D.L. 14677 | | Total Coloca- ciones (...) | Tasa de Crecimiento |
|------------|----------------------|--|---|------------|-------------------------------------|---------------------------|
| | | | Cartera Mediano Plazo 2 a 3 años | 3 a 5 años | | |
| 1979 | | | | | | |
| Enero | 757.5 | 22.7 | 89.1 | 89.0 | 958.6 | |
| Febrero | 793.1 | 21.9 | 86.9 | 87.0 | 988.9 | 3.2 |
| Marzo | 800.8 | 20.3 | 81.0 | 86.1 | 988.2 | - 0.1 |
| Abril | 795.2 | 26.0 | 79.5 | 84.8 | 985.5 | - 0.3 |
| Mayo | 774.9 | 37.9 | 77.8 | 86.1 | 976.7 | - 0.9 |
| Junio | 773.1 | 69.7 | 73.7 | 85.5 | 1.002.0 | 2.6 |
| Julio | 742.7 | 80.3 | 76.0 | 92.3 | 991.3 | - 1.1 |
| Agosto | 740.1 | 87.0 | 73.5 | 93.7 | 994.3 | 0.3 |
| Septiembre | 753.4 | 99.1 | 69.3 | 94.5 | 1.016.3 | 2.2 |
| Octubre | | | | | | |
| 1 - 10 | 760.7 | 90.7 | 68.6 | 94.3 | 1.014.3 | |
| 11 - 20 | 760.8 | 92.0 | 67.2 | 93.8 | 1.013.8 | |
| 21 - 31 | 768.2 | 89.0 | 65.7 | 94.5 | 1.017.4 | 0.1 |
| Noviembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 774.7 | 91.5 | 63.5 | 95.5 | 1.025.2 | |
| 11 - 20 | 772.3 | 90.0 | 63.2 | 94.0 | 1.019.5 | |
| 21 - 31 | 770.1 | 90.8 | 61.6 | 91.7 | 1.014.2 | - 0.3 |
| Diciembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 753.0 | 96.0 | 57.5 | 90.9 | 997.4 | |
| 11 - 20 | 747.7 | 137.9 | 56.6 | 91.0 | 1.033.2 | |
| 21 - 31 | 776.2 | 140.5 | 55.6 | 90.6 | 1.062.9 | 4.8 |
| 1980 | | | | | | |
| Enero | | | | | | |
| 1 - 10 | 767.6 | 139.0 | 54.2 | 90.1 | 1.050.9 | |
| 11 - 20 | 751.6 | 140.9 | 53.8 | 90.3 | 1.036.6 | |
| 21 - 31 | 772.5 | 138.7 | 42.2 | 89.6 | 1.043. | - 1.9 |
| Febrero | | | | | | |
| 1 - 10 | 769.2 | 137.1 | 53.5 | 87.2 | 1.047.0 | |
| 11 - 20 | 766.3 | 142.5 | 48.7 | 83.2 | 1.040.7 | |
| 21 - 31 | 807.1 | 92.0 | 48.5 | 87.1 | 1.034.6 | - 0.8 |
| Marzo | | | | | | |
| 1 - 10 | 836.5 | 93.8 | 48.2 | 85.8 | 1.064.3 | |
| 11 - 20 | 860.4 | 98.4 | 48.0 | 85.2 | 1.092.0 | |
| 21 - 31 | 863.5 | 104.9 | 47.7 | 84.6 | 1.100.7 | 5.5 |

COLOCACIONES - BANCOS NACIONALES EN MONEDA NACIONAL

(En millones de \$b.)

| | Cartera Corriente | Préstamos Refinanciados en el B.C.B. | Préstamos Sector Productivo D.L. 14677 | | Total Coloca- ciones | Tasa de Crecimiento |
|-------------|----------------------|--|---|------------|----------------------------|---------------------------|
| | | | Cartera Mediano Plazo 2 a 3 años | 3 a 5 años | | |
| 1979 | | | | | | |
| Enero | 1.669.5 | 414.2 | 145.5 | 250.0 | 2.479.2 | |
| Febrero | 1.755.3 | 449.8 | 144.5 | 244.7 | 2.594.3 | 4.6 |
| Marzo | 1.748.6 | 476.0 | 130.4 | 252.2 | 2.607.2 | 0.5 |
| Abril | 1.740.0 | 504.3 | 141.4 | 264.7 | 2.650.4 | 1.7 |
| Mayo | 1.709.7 | 560.6 | 140.9 | 262.9 | 2.674.1 | 0.9 |
| Junio | 1.661.1 | 578.4 | 138.2 | 288.1 | 2.665.8 | - 0.3 |
| Julio | 1.615.2 | 684.4 | 136.0 | 216.2 | 2.651.8 | - 0.5 |
| Agosto | 1.586.8 | 667.9 | 131.6 | 279.4 | 2.665.7 | 0.5 |
| Septiembre | 1.544.3 | 699.9 | 130.9 | 285.6 | 2.660.7 | - 0.2 |
| Octubre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.585.7 | 728.8 | 128.9 | 283.2 | 2.726.6 | |
| 11 - 20 | 1.580.6 | 727.5 | 127.9 | 281.1 | 2.717.1 | |
| 21 - 31 | 1.573.2 | 738.8 | 126.4 | 284.6 | 2.723.0 | 2.3 |
| Noviembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.577.9 | 754.2 | 122.9 | 285.8 | 2.740.8 | |
| 11 - 20 | 1.578.6 | 756.3 | 121.7 | 295.0 | 2.751.6 | |
| 21 - 31 | 1.604.8 | 749.4 | 118.1 | 316.4 | 2.788.7 | 2.4 |
| Diciembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.624.0 | 783.7 | 115.4 | 387.9 | 2.911.0 | |
| 11 - 20 | 1.609.4 | 796.3 | 114.9 | 342.3 | 2.862.9 | |
| 21 - 31 | 1.586.1 | 801.4 | 120.1 | 341.9 | 2.849.5 | 2.2 |
| 1980 | | | | | | |
| Enero | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.557.5 | 790.1 | 126.8 | 335.0 | 2.809.4 | |
| 11 - 20 | 1.543.7 | 780.6 | 125.8 | 327.8 | 2.777.9 | |
| 21 - 31 | 1.563.2 | 806.6 | 120.5 | 331.4 | 2.821.7 | - 1.0 |
| Febrero | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.616.3 | 838.3 | 122.2 | 334.3 | 2.911.1 | |
| 11 - 20 | 1.636.7 | 818.0 | 117.6 | 319.6 | 2.891.9 | |
| 21 - 31 | 1.693.5 | 841.8 | 120.4 | 331.3 | 2.987.0 | 5.9 |
| Marzo | | | | | | |
| 1 - 10 | 1.743.9 | 818.1 | 117.9 | 336.8 | 3.016.7 | |
| 11 - 20 | 1.833.2 | 834.3 | 117.4 | 343.5 | 3.128.4 | |
| 21 - 31 | 1.891.3 | 855.3 | 116.9 | 345.0 | 3.136.5 | 4.7 |

COLOCACIONES DEL SISTEMA BANCARIO EN MONEDA NACIONAL

(En millones \$b.)

| C O L O C A C I O N E S | | | | | | | |
|-------------------------|----------------------|---|--|------------|------------------------------------|----------------------------------|-------|
| | CARTERA CORRIENTE | PRESTAMOS REFINANCIADOS EN EL BCB | Préstamos Sector Productivo D.L. 14677 Cartera Mediano Plazo | | TOTAL COLOCA- CIONES \$b. | TASA DE CRECIMIENTO (%) | |
| | | | 2 a 3 años | 3 a 5 años | | | |
| 1979 | | | | | | | |
| 1 | Enero | 3.482.0 | 435.8 | 273.5 | 337.4 | 4.528.7 | |
| 2 | Febrero | 3.803.2 | 862.1 | 268.6 | 368.2 | 5.302.1 | 17.1 |
| 3 | Marzo | 3.810.1 | 873.8 | 249.4 | 379.2 | 5.312.5 | 0.2 |
| 4 | Abril | 3.834.3 | 874.2 | 256.7 | 381.9 | 5.347.1 | 0.7 |
| 5 | Mayo | 3.770.3 | 961.7 | 251.0 | 379.7 | 5.362.7 | 0.3 |
| 6 | Junio | 3.691.5 | 1.009.7 | 232.4 | 421.9 | 5.355.5 | - 0.1 |
| 7 | Julio | 3.645.9 | 1.124.4 | 233.1 | 417.3 | 5.420.7 | 1.2 |
| 8 | Agosto | 3.609.7 | 1.116.6 | 224.6 | 432.1 | 5.383.0 | - 0.7 |
| 9 | Septiembre | 3.572.3 | 1.159.0 | 220.3 | 437.8 | 5.389.4 | 0.1 |
| Octubre | | | | | | | |
| 10 | 1 - 10 | 3.627.1 | 1.178.9 | 217.4 | 433.9 | 5.457.3 | 1.2 |
| 11 | 11 - 20 | 3.640.6 | 1.178.2 | 215.7 | 419.6 | 5.454.1 | 0.0 |
| 12 | 21 - 31 | 3.637.5 | 1.178.5 | 212.6 | 423.9 | 5.452.5 | 0.0 |
| Noviembre | | | | | | | |
| 13 | 1 - 10 | 3.619.0 | 1.203.1 | 210.2 | 423.7 | 5.456.0 | 0.0 |
| 14 | 11 - 20 | 3.637.0 | 1.203.8 | 207.9 | 482.2 | 5.530.9 | 1.3 |
| 15 | 21 - 31 | 3.640.4 | 1.338.0 | 201.7 | 450.6 | 5.630.7 | 1.8 |
| Diciembre | | | | | | | |
| 16 | 1 - 10 | 3.622.1 | 1.377.5 | 194.1 | 471.1 | 5.664.8 | 0.6 |
| 17 | 11 - 20 | 3.607.3 | 1.428.6 | 190.0 | 476.6 | 5.702.5 | 0.6 |
| 18 | 21 - 31 | 3.602.1 | 1.451.9 | 194.9 | 473.4 | 5.722.3 | 0.3 |
| 1980 | | | | | | | |
| Enero | | | | | | | |
| 19 | 1 - 10 | 3.596.7 | 1.448.6 | 201.5 | 465.8 | 5.712.6 | - 0.1 |
| 20 | 11 - 20 | 3.553.5 | 1.450.7 | 199.5 | 454.8 | 5.658.5 | - 0.9 |
| 21 | 21 - 31 | 3.599.8 | 1.497.1 | 182.4 | 460.7 | 5.740.0 | 1.4 |
| Febrero | | | | | | | |
| 22 | 1 - 10 | 3.571.2 | 1.532.2 | 192.9 | 452.3 | 5.748.6 | 0.1 |
| 23 | 11 - 20 | 3.686.9 | 1.545.0 | 187.6 | 440.9 | 5.860.4 | 1.9 |
| 24 | 21 - 31 | 3.778.6 | 1.518.1 | 197.8 | 448.4 | 5.942.9 | 1.4 |
| Marzo | | | | | | | |
| 25 | 1 - 10 | 3.864.8 | 1.492.8 | 187.6 | 458.9 | 6.004.1 | 1.0 |
| 26 | 11 - 20 | 3.995.0 | 1.514.4 | 193.0 | 459.6 | 6.162.0 | 2.6 |
| 27 | 21 - 31 | 4.066.1 | 1.535.2 | 193.0 | 460.2 | 6.254.5 | 1.5 |

MEDIO CIRCULANTE, LIQUIDEZ TOTAL Y SUS COMPONENTES
(En millones de \$b.)

| COMPONENTES | 1979 - 1980 | | | | | VARIACIONES | | | | | | | |
|---|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|---------------|--------------|--------------|------------|-------------|------------|------------|
| | Nov. | Dic. | Enero | Febrero | Marzo | ABSOLUTAS | | | | RELATIVAS | | | |
| | | | | | | D/N | E/D | F/E | M/F | D/N | E/D | F/E | M/F |
| 1. Billetes y monedas en poder del público | 6.345.2 | 7.160.1 | 6.542.0 | 6.972.0 | 7.006.1 | 814.9 | -618.1 | 430.0 | 34.1 | 12.8 | -8.6 | 6.6 | 0.5 |
| 2. Depósitos en Cuenta Corriente | 3.322.8 | 3.328.1 | 3.633.6 | 3.683.0 | 3.859.3 | 5.3 | 305.5 | 49.4 | 176.3 | 0.2 | 9.2 | 1.3 | 4.8 |
| A MEDIO CIRCULANTE | 9.668.0 | 10.488.2 | 10.175.6 | 10.655.0 | 10.865.4 | 820.2 | -312.6 | 479.4 | 210.4 | 8.5 | -3.0 | 4.7 | 2.0 |

DEPOSITOS DEL SISTEMA BANCARIO - TASAS DE CRECIMIENTO

En moneda Nacional

| | EXIGIBLES VISTA Y PLAZO | | | | | Total Exigible Vista y Plazo |
|-------------|-------------------------|---------------------------|----------------------|--------------------------------|-----------------------|------------------------------|
| | Depósitos a la Vista | Depósitos Caja de Ahorros | Plazo Fijo DS. 12766 | Plazo Fijo DS. 12929 DS. 13707 | Otros Depósitos Plazo | |
| 1979 | | | | | | |
| Enero | | | | | | |
| Febrero | - 0.2 | - 1.5 | 10.1 | - 5.2 | 11.4 | - 0.1 |
| Marzo | 0.5 | - 0.8 | 5.9 | - 6.3 | - 6.3 | - 0.2 |
| Abril | - 4.5 | - 2.2 | - 4.6 | - 15.8 | - 10.4 | - 3.9 |
| Mayo | 0.8 | - 1.7 | - 2.5 | - 13.3 | 5.0 | - 1.5 |
| Junio | 1.4 | - 0.9 | - 5.3 | - 1.0 | 2.2 | 0.5 |
| Julio | 3.4 | 3.4 | - 5.0 | 4.8 | - 6.8 | 2.2 |
| Agosto | 2.4 | 0.3 | - 5.6 | 3.0 | 5.2 | 1.1 |
| Septiembre | 1.5 | 0.0 | - 0.8 | 11.4 | - 33.5 | 0.9 |
| Octubre | | | | | | |
| 1 - 10 | - 0.2 | 0.0 | - 4.8 | 0.1 | 9.5 | - 0.4 |
| 11 - 20 | 1.2 | 1.0 | - 3.0 | - 5.5 | 2.3 | 0.8 |
| 21 - 31 | - 0.2 | - 1.0 | - 3.7 | - 4.1 | 0.0 | - 0.9 |
| Noviembre | | | | | | |
| 1 - 10 | - 4.3 | - 0.5 | - 3.3 | - 3.5 | - 8.5 | - 2.8 |
| 11 - 20 | - 1.3 | - 0.2 | - 0.1 | - 2.4 | 0.0 | - 0.8 |
| 21 - 31 | 0.5 | - 1.7 | - 0.4 | - 2.5 | - 7.5 | - 0.6 |
| Diciembre | | | | | | |
| 1 - 10 | 0.5 | - 0.7 | 0.1 | - 0.2 | 4.6 | 0.0 |
| 11 - 20 | - 1.4 | - 0.3 | - 3.4 | - 2.1 | - 3.6 | - 1.1 |
| 21 - 31 | 1.0 | 1.3 | - 3.4 | - 2.8 | 18.0 | 0.8 |
| 1980 | | | | | | |
| Enero | | | | | | |
| 1 - 10 | 6.8 | 4.2 | - 0.5 | - 4.6 | 20.0 | 5.1 |
| 11 - 20 | 2.6 | 0.6 | - 0.4 | - 0.5 | - 1.9 | 1.5 |
| 21 - 31 | - 0.4 | 0.7 | 5.8 | - 3.1 | - 5.4 | 0.1 |
| Febrero | | | | | | |
| 1 - 10 | - 4.1 | - 2.9 | 3.0 | 1.4 | - 0.2 | - 3.1 |
| 11 - 20 | 2.2 | 1.2 | 13.5 | 6.7 | - 2.0 | 2.5 |
| 21 - 31 | 3.4 | 3.7 | 5.0 | 3.6 | 0.4 | 3.6 |
| Marzo | | | | | | |
| 1 - 10 | - 0.3 | 2.5 | - 0.7 | 6.0 | 0.2 | 0.9 |
| 11 - 20 | 2.1 | 2.1 | 5.2 | 4.3 | - 3.7 | 2.3 |
| 21 - 31 | 2.9 | 5.3 | 3.3 | - 1.5 | - 6.5 | 3.6 |

DEPOSITOS Y COLOCACIONES EN TERMINOS REALES

(En millones de \$b.)

| Fines de: | Indice Precios al por Mayor | Depósitos Vista y Plazo | | Colocaciones 1/ | | Colocaciones 2/ | |
|-------------|-----------------------------|-------------------------|--------------------|-----------------|--------------------|-----------------|--------------------|
| | | Monto | Variación Relativa | Monto | Variación Relativa | Monto | Variación Relativa |
| 1979 | | | | | | | |
| Marzo | 149.78 | 4.549.67 | | 3.546.87 | | 2.963.48 | |
| Junio | 155.50 | 4.171.83 | - 8.3% | 3.444.05 | - 2.9% | 2.794.73 | - 5.7% |
| Septiembre | 160.22 | 4.224.13 | 1.2% | 3.363.75 | - 2.3% | 2.640.37 | - 5.5% |
| Diciembre | 207.67 | 3.092.45 | - 26.8% | 2.755.48 | - 18.0% | 2.056.34 | - 22.1% |
| 1980 | | | | | | | |
| Marzo | 222.31 | 3.405.42 | 10.12% | 2.813.41 | 2.10% | 2.122.85 | 3.23% |

1/ Con Refinanciamiento B.C.B.

2/ Sin Refinanciamiento B.C.B.